
1 
 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti,                                                                                                                                                            
Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE)   

      
   

Il Direttore del Dipartimento  

Prof. Agostino Sevi 

 
      
 

     

 

Oggetto: Avviso di selezione pubblica, per titoli, per l’individuazione di un esperto per 

il conferimento di un incarico didattico a carattere transdisciplinare per il 

perfezionamento della lingua italiana nell’ambito del corso di Dottorato di Ricerca in 

“Biotechnology and Smart Practices for a Sustainable Management of Natural Resources, 

Food and Agriculture” (BISMART) dell’Università di Foggia – a.a.2023/24. 

 

IL DIRETTORE  

 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il D.M. n. 47/2013, modificato con D.M. n. 1059/2013;  

VISTO il D.M. n.226 del 14.12.2021; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO                 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università degli 
studi di Foggia, emanato con D.R n. 1094/2023 prot.61976 I/3 del 
28.11.2023 (in analogia); 

VISTO  il Regolamento del Dottorato di Ricerca; 

VISTA la scheda autorizzata dal Ministero per l’accreditamento del corso di 
Dottorato (BISMART); 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi per la copertura dell’incarico di docenza in oggetto, 
a valere sulla voce del Dipartimento di Eccellenza DAFNE; 

ATTESO che risulta necessario disporre tempestivamente l’avvio dell’iter preordinato 
all’individuazione dell’esperto di cui sopra, in considerazione delle necessità 
del Corso di Dottorato di Ricerca (BISMART); 

ESPLETATA         l’indagine interna ai fini della selezione;   



 
 
 
 

CONSIDERATA la natura temporanea dell’incarico e la particolare qualificazione della 
prestazione richiesta, 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

Oggetto della selezione 
 

È indetta una procedura selettiva pubblica, per titoli, per l’individuazione di un esperto per il 

conferimento di un incarico didattico a carattere transdisciplinare di perfezionamento della 

lingua italiana, previsto nel Corso Dottorato di Ricerca in “Biotechnology and Smart 

Practices for a Sustainable Management of Natural Resources, Food and Agriculture” 

(BISMART) – a.a.2023/24, mediante stipula di contratto di diritto privato a titolo retribuito. 

 
Art. 2 

Soggetti che possono partecipare alla selezione 
 

Alla selezione possono partecipare esperti, provenienti dal mondo extrauniversitario, che 
abbiano acquisito significative esperienze teorico-pratiche di tipo specialistico, in possesso dei 
seguenti requisiti di ammissione. 
a) Laurea Magistrale o Laurea Specialistica, ovvero titolo universitario equipollente o 
equivalente anche conseguito all’estero; 
e/o Diploma di laurea secondo la normativa previgente al D.M.509/1999, ovvero titolo 
universitario equipollente o equivalente anche conseguito all’estero; 
b) esperienza comprovata nel campo della didattica della lingua italiana per adulti, e nel caso 
di persona non madrelingua, nel campo della certificazione linguistica per la lingua italiana. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti, a pena di esclusione, alla data di scadenza 
del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 
 

Art. 3 
(Durata e retribuzione dell’incarico) 

 
L’incarico didattico di cui al presente avviso è comprensivo di tutte le attività connesse e 
funzionali strumentali all’espletamento dello stesso (attività didattica frontale, tutorato, 
valutazione dell’apprendimento). La docenza è conferita a titolo retribuito. In considerazione 
dell’alta qualificazione richiesta, la durata dell’incarico è di 30 ore nell’arco di 3 mesi e il 
compenso orario è pari a € 75,00 (settantacinque/00) al lordo delle ritenute fiscali, previdenziali 
ed assistenziali a carico del collaboratore e degli oneri a carico dell’Ateneo. Dalla stipula del 
contratto derivano gli obblighi di cui all’art. 7. 
 
L’incarico è conferito dal Rettore mediante un contratto di diritto privato sulla base della 
valutazione effettuata dal Consiglio di Dipartimento. La spesa graverà sulla voce Dipartimento 
di Eccellenza Dafne. 
Il predetto incarico non dà luogo a diritti in ordine all’accesso ai ruoli universitari. Non possono 
partecipare alla procedura di selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino 
al quarto grado compreso, o che siano conviventi con un professore o un ricercatore 
appartenente all’Organo competente che indice la selezione ovvero con il Rettore, il Direttore 
generale o un componente del Consiglio di Amministrazione. 
 

 



 
 
 
 

 
 

Art. 4 
(Domanda di partecipazione) 

La domanda di partecipazione, redatta su carta semplice secondo il modello allegato A al 
presente bando, dovrà essere indirizzata al Direttore del Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE) e dovrà pervenire, pena esclusione, entro 
le ore 23.59 del giorno 21.04.2024  
La domanda di partecipazione dovrà essere inviata, con esclusione di qualsiasi altro mezzo, 
secondo una delle seguenti modalità: 

a) spedita all’indirizzo di posta certificata dafne@cert.unifg.it citando nell’oggetto 

“Domanda di partecipazione alla selezione Esperto lingua Italiana - Dottorato di Ricerca 

BISMART” utilizzando una delle seguenti modalità:  

a.1) tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta sulla 
medesima e su tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma autografa in 
ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati, 
in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti; 

a.2) tramite posta elettronica certificata (PEC), mediante trasmissione della copia 
scannerizzata della domanda sottoscritta in modo autografo, unitamente alla copia del 
documento d’identità del sottoscrittore; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione 
della firma autografa in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi 
in copia sottoscritta. Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati 
formati statici e non direttamente modificabili, privi di microistruzioni o codici eseguibili, 
preferibilmente in formato pdf. Devono essere, invece, evitati i formati proprietari (doc, 
xls, ecc.). 

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è 
attestata rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna 
fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11/02/2005, n. 68 e 
ss.mm.ii. 

 
Non saranno in ogni caso accettate le domande di candidatura inviate via fax, via e-mail 
ordinaria o le domande prive di sottoscrizione autografa. 
 
I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine 
utile per la presentazione delle domande e non saranno altresì presi in considerazione i titoli, i 
documenti, le dichiarazioni e le pubblicazioni pervenuti oltre il termine suddetto.  
Nella domanda i candidati dovranno indicare: 

-  cognome e nome; 
-  codice fiscale; 
-  luogo e data di nascita; 
- la cittadinanza e la madre lingua d’origine;  
-  la carica, l’ufficio ricoperto o la professione svolta al momento della presentazione della 

domanda;  
-  il recapito eletto ai fini del concorso. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere 

tempestivamente comunicata all’ufficio cui è stata indirizzata l’istanza di partecipazione. 
Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del 
destinatario e per la dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione 
del recapito da parte dell’aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 
telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
Alla domanda devono essere allegati sotto forma di dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n.445 del 28.12.2000 

mailto:dafne@cert.unifg.it


 
 
 
 

- fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
- curriculum dell’attività didattica e professionale datato e firmato; 
- elenco dettagliato dei titoli valutabili e documenti ritenuti utili da utilizzare ai fini della 

selezione; 

- il programma delle attività che si intendono realizzare per lo svolgimento dell’incarico 
didattico in oggetto, che dovranno focalizzarsi su attività di listening, understanding, 
speaking di italiano, anche scientifico; 

- il nulla-osta allo svolgimento dell’incarico di insegnamento, rilasciato dall’eventuale 

Amministrazione di appartenenza. In mancanza, ed in attesa che si concluda l’iter previsto, 

dovrà allegare alla domanda copia della richiesta di autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza; 

- la dichiarazione preventiva di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi all’assolvimento dell’incarico (Allegato B) 

- l’informativa e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali, la cui sottoscrizione risulta 

necessaria al fine di dare corso alla richiesta di partecipazione alla presente selezione 

(Allegato C) 

 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a controlli sulle veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive.  
 

Art. 5 
(Valutazione delle domande) 

 
Costituiscono titoli di preferenza da valutare, nell’ordine sotto riportato: 
 
a) Laurea Magistrale o Laurea Specialistica, ovvero titolo universitario equipollente anche 

equivalente conseguito all’estero adeguato alle funzioni da svolgere 
e/o Diploma di laurea secondo la normativa previgente al D.M.509/1999, ovvero titolo 
universitario equipollente anche equivalente conseguito all’estero adeguato alle funzioni 
da svolgere 
Saranno considerati titoli preferenziali le lauree in materia letteraria; 

               
b) madrelinguismo. Sono da considerare di madre lingua i cittadini stranieri o italiani che, 

per derivazione familiare o vissuto linguistico, abbiano la capacità di esprimersi con 
naturalezza nella lingua madre di appartenenza; 
 

c)   ulteriore analoga attività didattica già svolta in ambito accademico. 
 
Verrà stilata una graduatoria di merito dei candidati idonei, che sarà approvata dal Consiglio 
di Dipartimento; l’incarico sarà conferito dal Rettore mediante la stipula di un contratto di 
diritto privato. Tale graduatoria ha validità esclusivamente per le finalità del presente bando.  
In caso di partecipazione di un unico candidato, sarà comunque valutata la sua idoneità a 
ricoprire l’insegnamento.  
Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso del suo svolgimento, l’incarico può 
essere conferito ad altro idoneo, secondo l’ordine di graduatoria. 

Le valutazioni comparative saranno svolte dal Consiglio di Dipartimento, che potrà avvalersi del 
lavoro istruttorio di una commissione interna appositamente delegata dal Consiglio stesso. 

 
Art. 6 

(Ricorso) 
L’esito della selezione sarà reso pubblico con provvedimento del Direttore del Dipartimento 
attraverso pubblicazione sul sito dell’Università di Foggia al seguente link: 



 
 
 
 

https://www.unifg.it/ateneo/concorsi-e-gare/bandi-docenti. 
I partecipanti alla selezione possono presentare ricorso al Magnifico Rettore avverso le 
decisioni del Consiglio di Dipartimento come in analogia al regolamento della disciplina degli 
incarichi didattici. 

 
Art. 7 

(Doveri previsti dai Regolamenti di Ateneo) 
La prestazione deve essere eseguita personalmente dal soggetto incaricato.  
I soggetti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri previsti dallo Statuto, dal Regolamento 
per la disciplina degli incarichi didattici d’Ateneo (in analogia), dai Regolamenti didattici di 
Dipartimento e dal Corso di Dottorato di Ricerca.  
I soggetti incaricati sono tenuti, altresì, all’osservanza del Codice etico e di comportamento 
dell’Università degli Studi di Foggia.  
I titolari di un contratto di insegnamento non possono far precedere al loro nome e cognome il 
titolo di “Professore”, ma possono far seguire l’indicazione “Professore a contratto di…” 
(specificando la materia di insegnamento) per tutta la durata del contratto. 

 
Art. 8 

(Trattamento dei dati personali) 

Ai sensi del Regolamento europeo 679/2016, questa Università si impegna a rispettare il 

carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo 
per le finalità connesse e strumentali al presente avviso ed all’eventuale procedimento di 
assunzione in servizio, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n.89/91 
PEC protocollo@cert.unifg.it. 

Il Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore prof. Lorenzo Lo 
Muzio, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente, Via Gramsci n.89/91, 71122 Foggia. 

Il Responsabile Protezione Dati Personali è l’avv. Nicola Fabiano, Via Gramsci n.89/91, 71122 
Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it.  

Art. 9 
(Responsabile del procedimento) 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo. 
Il responsabile del procedimento è la dott.ssa Anna Antonino Servizio Ricerca e Alta formazione 
via Napoli 25 Foggia (tel 0881338139 e-mail anna.antonino@unifg.it) 
 

Art. 10 
(Rinvio) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso si rinvia alla normativa legale e 
regolamentare vigente, e in particolare per analogia al Regolamento di Ateneo per la disciplina 
degli incarichi didattici. 
 
 

Foggia                                          ll Direttore del Dipartimento 
                   (prof. Agostino Sevi) 

https://www.unifg.it/ateneo/concorsi-e-gare/bandi-docenti
mailto:protocollo@cert.unifg.it
mailto:rpd@cert.unifg.it

		2024-04-10T15:36:28+0200
	Agostino Sevi




